
1 

 
 
 

ATTO DI DELIBERAZIONE n. 15/2024 
 

OGGETTO: Nomina dei componenti aggiunti della commissione esaminatrice del concorso pubblico 

per esami per la copertura di n. 4 posti a tempo parziale e indeterminato appartenenti all’area 

professionale degli assistenti – CCNL Funzioni Centrali presso gli ordini provinciali delle professioni 

infermieristiche di Catanzaro, Pescara, Savona e Vibo Valentia 

 

 

Il giorno 11  Maggio 2024 alle ore 13.00, presso gli uffici dell’OPI di Catanzaro siti alla via Lucrezia della Valle n. 56/B 

in Catanzaro, si è riunito il Consiglio Direttivo sotto la presidenza della Dott.ssa Cavaliere Giovanna,  giusta 

convocazione prot. n. 287/2024 del 10 Maggio 2024, assiste la segretaria Dott.ssa Carvello Loredana incaricata della 

redazione del verbale. 

 
Il Consiglio Direttivo è così composto: 
 

componente n°: COGNOME e NOME carica Presente Assente 

1 Cavaliere Giovanna Presidente X  

2 Guarascio Giovanni Vice Presidente x  

3 Grande Ilaria Segretario  x 

4 Maiuolo Leonardo Tesoriere  x 

5 Alcaro Ettore Consigliere X  

6 Angotti Santo Consigliere  X 

7 Camera Fabiani Michele Consigliere  x 

8 Carvello Loredana Consigliere X  

9 Ciambrone Antonio Consigliere x  

10 Costantino Pasquale Consigliere  X 

11 Cutullè Emilia Consigliere X  

12 
 

Pugliere Alessandro Consigliere x  

13 Torcasio Luca Consigliere x  

14 Zinni Francesco Consigliere x  

TOTALE   N°     09 N°      05 

 

Assenti giustificati: 05 

 

CONSTATATA la presenza del numero legale si adotta il seguente provvedimento con voti: 09 

 
componente n°: COGNOME e NOME carica favorevole Contrario Astenuto 

1 Cavaliere Giovanna Presidente X   

2 Guarascio Giovanni Vice Presidente x   

3 Grande Ilaria Segretario    

4 Maiuolo Leonardo Tesoriere    



2 

5 Alcaro Ettore Consigliere X   

6 Angotti Santo Consigliere    

7 Camera Fabiani Michel Consigliere    

8 Carvello Loredana Consigliere X   

9 Ciambrone Antonio Consigliere x   

10 Costantino Pasquale Consigliere    

11 Cutullè Emilia Consigliere X   

12 Pugliere Alessandro Consigliere x   

13 Torcasio Luca Consigliere x   

14 Zinni Francesco  x   

                             IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dal Dlcps n. 233/46, così come modificato dalla Legge 11 

gennaio 2018 n. 3, e dalla delibera n. 48/21 verb. 926 (8/21).  

 

Nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 

Legge 11 gennaio 2018 n. 3. 

 

Visto 

- il D. Lgs. C.p.S. 13/09/1946 n. 233 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.R. n. 221/50 e successive modifiche integrazioni; 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;  

- il bando prot. n. 7-2024, del 17 gennaio 2024, avente ad oggetto “concorso pubblico per esami 

per la copertura di n. 4 posti a tempo parziale e indeterminato appartenenti all’area professio-

nale degli assistenti – CCNL Funzioni Centrali presso gli ordini provinciali delle professioni infermie-

ristiche di Catanzaro, Pescara, Savona e Vibo Valentia”; 

- il D.P.C.M. 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

 

Considerato che 

- in data 18 gennaio 2024, detto bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’OPI 

di Catanzaro, degli altri OPI partecipanti alla procedura di reclutamento e sul portale InPA;  

- che, all’art. 7, co. 2, il suddetto bando di concorso prevede che “Successivamente allo svolgi-

mento delle prove scritte, la Commissione esaminatrice è integrata, con Deliberazione, da mem-

bri aggiunti, per la valutazione della conoscenza della lingua inglese e delle competenze infor-

matiche dei candidati”; 

 

Considerato, inoltre, che 

- il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii., prevede, all’art. 9, co. 11 che “alle commissioni possono essere ag-

gregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e per le materie relative a specializzazioni 

non rinvenibili nelle amministrazioni…”; 

- tali specializzazioni non sono rinvenibili all’interno dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di 

Catanzaro; 

- il D.P.C.M. 24 aprile 2020 prevede, all’art. 2, co. 3 che “ai membri aggiunti aggregati alle com-

missioni esaminatrici di concorsi relativi a profili professionali dell'Area III o categorie equiparate, 

ovvero al personale di qualifica dirigenziale, è dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del 

cinquanta per cento ed il solo compenso integrativo per candidato esaminato nella misura fis-

sata dall'art. 3” 

Ritenuto 



3 

- dunque, di procedere alla individuazione dei membri aggiunti della commissione esaminatrice 

per la verifica della conoscenza della lingua inglese e delle competenze informatiche dei can-

didati ammessi a sostenere la prova orale;  

- che risultano rispondenti di tutti i requisiti necessari, sia di ordine generale che di ordine tecnico 

e professionale, per fare parte della commissione esaminatrice del concorso in oggetto i se-

guenti soggetti: 

o dott. Valerio Di Filippo, insegnante di lingua inglese presso scuole secondarie, che ha già 

ricoperto l’incarico di componente aggiunto di commissione esaminatrice per la verifica 

della conoscenza della lingua inglese; 

o dott. Onorato Biancone, professionista esperto nella gestione dei sistemi informativi degli 

ordini professionali;  

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato,  

DELIBERA 

1. di nominare i componenti aggiunti della commissione esaminatrice per il concorso pubblico per 

esami per la copertura di n. 4 posti a tempo parziale e indeterminato appartenenti all’area pro-

fessionale degli assistenti – CCNL Funzioni Centrali presso gli ordini provinciali delle professioni in-

fermieristiche di Catanzaro, Pescara, Savona e Vibo Valentia, come segue: 

o componente aggiunto per la verifica della conoscenza della lingua inglese: dott. Valerio 

Di Filippo; 

o componente aggiunto per la verifica delle competenze informatiche: dott. Onorato 

Biancone;  

2. di dare mandato agli uffici di acquisire l’autorizzazione ex art. 53 del decreto legislativo n. 

165/2001 e il curriculum vitae dei componenti individuati, onde procedere all’affidamento dei 

relativi incarichi, come sopra descritti; 

3. di prevedere, per l’espletamento dell’incarico, un compenso pari ad € 800,00 – oltre ad € 0,80 

per ciascuno dei componenti aggiunti; 

4. di dare mandato agli uffici preposti di pubblicare la presente delibera nella sezione “Amministra-

zione trasparente” del sito istituzionale dell’OPI di Catanzaro e di comunicare agli altri Ordini par-

tecipanti alla procedura di concorso di procedere con la pubblicazione del presente atto sui 

propri siti istituzionali; 

 

 

STABILISCE 

1. di impegnare dal capitolo spese per attivita’ di collaborazione e consulenza di professionisti 

2.  il seguente ulteriore importo complessivo pari ad un massimo di € 1.700,00, comprensivo dei 

compensi previsti dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 e di eventuali rimborsi spese per lo svolgimento 

dell’incarico.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Catanzaro, 11 Maggio 2024 
 
 

  Il Presidente       Il Segretario 
   Dott.ssa Cavaliere Giovanna           Dott.ssa Carvello Loredana 
La firma è omessa ai sensi dell’art. 3,     La firma è omessa ai sensi dell’art. 3,    
comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993, n. 39     comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993, n. 39 

 
              Il Tesoriere 
dott. Maiuolo Leonardo 
La firma è omessa ai sensi dell’art. 3,         
comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993, n. 39 

 


